永财购诉决[2024]3号

投诉处理决定书

一、项目编号：JXSY-ZFCG-[2024]第2号
二、项目名称：2023年度高标准农田建设土壤培肥项目三、相关当事人
投诉人：吉安市弘誉商贸有限公司
地址：永丰县佐龙乡灵岗（永吉花苑A1-12幢）
被投诉人：江西正合生态农业有限公司
地址：新余市罗坊镇院前村民委员会
采购人：永丰县农业农村局
地址：永丰县恩江北路30号
相关制造商：山东百花生物集团有限公司
地址：山东省菏泽市单县北环路东端路南
四、基本情况
投诉人2024年3月22日对本项目向代理机构提出质疑，代理机构于4月1日对质疑进行了答复，投诉人对代理机构质疑答复不满意。4月2日向本机关递交（邮寄）投诉书，经依法对该项目政府采购活动中的相关材料进行审查，现已审查终结。目前，该采购项目已发布中标结果公告，未签订采购合同。
五、投诉事项及被投诉人答复
投诉事项一称：江西正合生态农业有限公司提供的中小企业声明函营业收入内容不实。
事实依据1:江西正合生态农业有限公司所提供的中小企业声明函声明了所投生物有机肥制造商山东百司营业收入为 455.26万元。但我公司在六安网上招投标系统查询到，2024年1月18日声明函显示，该公司参加了六安市金安区农业农村局的2023年金安区高标准农田建设地力培肥项目（第四包）采购活动。我方下载了中小企业声明函，该函显示，山东百花生物集团有限公司清清楚楚的声明了公司的营业收入为9236万元，（详见附件）由此可以看出江西正合生态农业有限公司填写的声明函中营业收入严重虚假，内容不实。本次中小企业声明函中的营业收入是指公司上一年度的营业总额（即2023年度）。根据招标文件规定，本项目行业划分为农、林、牧、渔，如按照营业收入为9236万元，划分的结果则不是小型企业。
事实依据2:我公司还查阅江西省公共资源交易网、中国政府采购网，查到制造商山东百花生物集团有限公司2023年中标7个，总金额达到近2000万元（查到的中标数及金额均通过合法途径查阅，本公司未查到的不在其内）。（详见附件），由此可见声明函中的营业收入与现实严重不符。
被投诉人答复：我局高度重视，立即组织招标代理认真调查，并咨询相关评标专家和有关业务部门，经研究，依据《政府采购促进中小企业发展管理办法》第十一条：“中小企业参加政府采购活动，应当出具本办法的规定的《中小企业声明函》，否则不得享受相关中小企业扶持政策。任何单位和个人不得要求供应商提供《中小企业声明函》之外的中小企业身份证明文件”。第十六条：“政府采购监督检查、投诉处理及政府采购行政处罚中对中小企业的认定，由货物制造商或者工程、服务供应商注册登记所在地的县级以上人民政府中小企业主管部门负责。”规定，我局没有处理权限要求江西正合生态农业有限公司对《中小企业声明函》以外的证明材料。吉安市弘誉商贸有限公司投诉的内容不符合政府采购法律法规的规定，没有按照《政府采购质疑和投诉办法》（财政部94号令）第十二条的规定提交“必要的证明材料”，违背了《政府采购质疑和投诉办法》的规定。
具体相关事实和资料真伪请贵局按照相关法律法规和调查权限进行调查处理。
六、处理依据及结果
经调查：江西正合生态农业有限公司所提供生物有机肥制造商山东百花生物集团有限公司的中小企业声明函中，填报的制造商上一年营业收入为455.26万元，而山东省单县工业和信息化局出具的中小企业认定回复函中，认定山东百花生物集团有限公司2023年营业收入为9236万元。根据中小企业声明函“本企业对上述声明内容的真实性负责，如有虚假，将依法承担相应责任。”之规定，本机关认为江西正合生态农业有限公司所提供的中小企业声明函营业收入与事实不符，数据信息不实，存在提供虚假材料参与投标的情形，投诉人的投诉事项成立。
综上所述，投诉事项成立且影响中标结果。根据《政府采购质疑和投诉办法》（财政部令第94号）第三十二条：“投诉人对采购过程或者采购结果提起的投诉事项,财政部门经查证属实的,应当认定投诉事项成立。经认定成立的投诉事项不影响采购结果的,继续开展采购活动;影响或者可能影响采购结果的,财政部门按照下列情况处理:(三)政府采购合同已经签订但尚未履行的，撤销合同。合格供应商符合法定数量时，可以从合格的中标或者成交候选人中另行确定中标或者成交供应商的，应当要求采购人依法另行确定中标，成交供应商；否则责令重新开展采购活动”的规定，鉴于该项目已确定成交供应商但尚未签订政府采购合同，中标结果无效。在合格供应商符合法定数量时，可以从合格的中标候选人中另行确定中标供应商的，采购人依法另行确定中标供应商；否则重新开展采购活动。
七、权利告知
如不服本决定，可以在接到本决定书之日起60日内申请行政复议或者6个月内提起行政诉讼。

[bookmark: _GoBack]永丰县财政局
                             2024年4月18日
1